05国内国际
Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606 2023年11月7日 星期二 编辑 王春苗 张善奎

债权转让公告
致：吉林阳光汽车部件有限公司、长春市启达汽车传动器制造有限

公司、长春旺达钢结构有限公司、祝立国、祝丽娜、祝向起、张福强
2021年12月，远东宏信（天津）融资租赁有限公司与吉林市铁投资

产管理有限公司签署《债权转让协议》，将远东宏信（天津）融资租赁有
限公司依据（2020）津03民初263号民事调解书对贵方享有债权让予吉
林市铁投资产管理有限公司。该债权项下所有的相关权利（包括但不
限于的调解书确认的全部债权、诉讼费、迟延履行期间的债务利息）亦
一并转让。自本公告之日起，由吉林市铁投资产管理有限公司行使前
述债权的一切权利。特此公告。

吉林市铁投资产管理有限公司
2023年11月3日

债权转让公告
致：吉林阳光汽车部件有限公司、长春市启达汽车传动器制造有

限公司、长春旺达钢结构有限公司、祝立国、祝丽娜、祝向起、张福强
2021年12月，远东国际融资租赁有限公司与吉林市铁投资产管

理有限公司签署《债权转让协议》，将远东国际融资租赁有限公司依据
（2020）沪0115民初17874号民事调解书对贵方享有债权让予吉林市
铁投资产管理有限公司。该债权项下所有的相关权利（包括但不限于
的调解书确认的全部债权、诉讼费、迟延履行期间的债务利息）亦一并
转让。自本公告之日起，由吉林市铁投资产管理有限公司行使前述债
权的一切权利。特此公告。

吉林市铁投资产管理有限公司
2023年11月3日

●刘雷将警官证遗失，警号
109237，声明作废。

●任林超名下一辆摩托车，
车牌号为吉 JW7038，车辆已丢
失，机动车登记证书、行驶证、机
动车牌照已丢失，登记证书编号
220002408697，特此声明作废。

●前郭县乌兰图嘎镇乌兰图
嘎 村 四 社 包 长 福
（222324195609102115）遗失农
村 土 地 经 营 权 证（ 编 号
J2207210039611） ，流 水 号
063085，声明作废。

●松原市前郭县长龙乡大合
村 二 社 郑 卫

（222324196906286517）遗失农
村 土 地 经 营 权 证

编 号
J2207210040044 流 水 号
002826，声明作废。

●松原市前郭县洪泉乡太平
庄 村 一 社 曲 晓 飞
（222324196807245816 ）遗 失
农 村 土 地 经 营 权 编 号
J2207210058709 流 水 号
050094 ，声明作废。

●松原市前郭县海勃日戈镇
闫 家 窝 堡 村 二 社 张 得 化
（222324196505151814）遗失农
村 土 地 经 营 权 证（ 编 号
J2207210021528） ，流 水 号
086099，声明作废。

●松原市前郭县乌兰塔拉乡

刘 家 村 二 社 林 广 军
（22232419640102671X）遗失农
村 土 地 经 营 权 证（ 编 号
J2207210118827），声明作废。

●松原市前郭县吉拉吐乡扎
拉 吐 村 五 社 苏 杰
(220721196012083420) 遗 失 农
村 土 地 经 营 权 证（编 号 NO.
J2207210003812） ，流 水 号
019365，声明作废。

●松原市前郭县王府站镇哈
玛 尔 村 四 社 张 文 军
(222324196401302614) 遗 失 农
村 土 地 经 营 权 证（编 号 NO.
J2207210114748） ，流 水 号
092120，声明作废。

●松原市前郭县蒙古艾里乡
妙 音 寺 村 一 社 潘 力 峰

(220721198902283036) 遗 失 农
村 土 地 经 营 权 证（编 号 NO.
J2207210043374） ，流 水 号
046496,声明作废。

●吉林省关东人参研究院遗
失民办非企业单位登记证书正
副本，证号：吉民证字第 040021
号，声明作废。

● 郭 伟（ 身 份 证 号 ：
220302197702100236）1999 年 7
月毕业于吉林艺术学院设计系
美术设计，本科毕业证丢失，毕
业证编号：10209990078，声明作
废。

●朱坤遗失人民警察证，警
号175788，声明作废。

●长春鑫阳机械设备有限公
司将法人章丢失 ，法人章号：

2201972518523，声明作废。

●李健军将警官证 101718

号丢失，声明作废。

●长春富晟励达实业有限公

司将商品车合格证、商品车 COC

商品车环保清单丢失，车架号

LFMKN5BF6P3505734,声明作废。

●尹殿奎不慎遗失身份证，

证号：22010219650926****，现声

明作废。

●毕淑霞不慎遗失身份证，

证号：22010419630425****，现声

明作废。

●长春威储商贸有限公司遗

失法人章一枚，法人章名称邱

实，编号 2201961054205，声明作

废。

●赵曼君于 2023 年 11 月 4

日 将 身 份 证 丢 失 ，号 码 为

220122199502170268，声明作废。

遗失声明

交通运输是国民经济中战略性、引领性、基

础性产业，建设交通强国是我国建成社会主义

现代化强国的先行领域和战略支撑，是社会主

义现代化的重要组成部分。吉林铁道职业技术

学院立足职业教育立德树人根本任务，牢牢把

握省“一主六双”高质量发展战略和打造“丝路

吉林”大通道的历史机遇，始终坚持“根植铁路，

服务吉林，面向全国，走向世界”的办学定位，全

力打造高寒高铁“六铁一全”特色人才培养新高

地。

党建引领党建引领

创新“六铁一全”特色人才培养新理念

高寒高铁是指在高纬度、高海拔区域和极

寒气候条件下的高铁线路。学校位于东北高寒

地区，处于国家长吉图开发开放先导区战略的

核心区域，具备得天独厚的高寒高铁研究区位

优势、产业基础和专业资源。

吉林铁道职业技术学院党委书记陈煜平告

诉记者：“多年来，学校坚持为党育人、为国育

才，积极回应‘职业教育何为’的时代命题和高

寒高铁需要‘培养什么人’的历史使命，把育人

目标和铁路需求，特别是高寒高铁对职业教育

的人才需求紧密结合。”陈煜平说，学校以党建

“复兴号”品牌为载体，通过火车头领航、双轨协

同育人、动车组先锋、廉洁动车护航“五项行动

计划”，将人才培养目标贯穿于育人全过程。

据吉林铁道职业技术学院校长曹炳志介

绍，学校始终坚持立德树人根本任务，提出了高

寒高铁“六铁一全”特色人才培养新理念，即：在

德智体美劳“五育并举”下，注重红色传承，突出

铁色淬炼，强化特色打造，使学生具备“铁一般

信仰，铁一般意志，铁一般纪律，铁一般担当，铁

一般本领，铁一般体魄”的核心职业素养，成为

符合时代和社会要求的德智体美劳全面发展的

高素质技术技能型人才。

产教融合产教融合

打造“六铁一全”特色人才培养新格局

“为了培养出适应高寒气候、掌握高寒高铁

新技术的专业技能人才，学校精准对接高寒高

铁工匠人才要求，努力打造‘产教深度融合、校

企深入合作，育训紧密结合’的人才培养格局。”

陈煜平介绍。

产教融合，创新“共同体”发展样板。围绕

轨道交通行业企业岗位需求，重点依托铁路行

业企业，开创“三堂联动”职业素质培养路径，形

成“四合贯通、多元协同、六维对接”的人才培养

新生态。校企合作，推行“订单式”人才培养。

联合企业共同制定“2+1”定向人才培养方案。

课程设计上，把轨道交通企业文化、规章制度、

岗位作业标准融入课程标准；教学实施上，在

IPDICE行动导向教学法要求下探索推行“站段

式教学组织模式”。育训结合，提升“全链条”人

才培养质量。坚持轨道交通校企育训融创一体

发展，构建了“三层衔接、八级递进、育训一体”

的产学研创训协同格局。近年来，学校持续优

化实习实训条件，打造高端共享实训基地；通过

“学分银行”“课程超市”持续优化学制设置和专

业资源配置；充分运用现代学徒制、企业导师

制、一课多师制等多样化教学授课模式和“半军

事化”定置管理模式强化育训一体，形成了轨道

交通育训融创人才培养高地。

集群发展集群发展

推动“六铁一全”特色人才培养见成效

为驱动专业课程建设，推动专业集群发展，

学校建设国家双高专业群 1 个、省双高专业

（群）9个；国家骨干专业4个、国家现代学徒制

专业3个、中央财政支持高等职业学校专业2

个，全国职业院校交通运输大类示范专业点专

业2个，吉林省示范专业4个。

如今，学校办学成效显著，办学成果突出，

获省教学成果特等奖两项，国家教学成果奖两

项。其中，“高寒高铁‘六铁一全’特色人才培

养模式创新与实践”和“‘小样板’驱‘大体系’，

职业院校轨道交通类专业示范式教学综合改

革与实践”两个成果获得2022年国家教学成果

二等奖。

谈到学校“六铁一全”特色人才培养方向，

校长曹炳志满怀信心地说：“我们将继续围绕我

省‘一主六双’高质量发展战略，不断完善人才

培养体系和专业集群建设，持续为全国高寒高

铁的建设、运行和维护提供高端人才支撑，

以高寒高铁新时代工匠人才推动中国高寒

高铁新发展！”

打造高寒高铁“六铁一全”特色人才培养新高地
——吉林铁道职业技术学院国家“双高计划”人才培养模式创新系列报道之五

本报记者 丁美佳

11月5日，人们在土耳其东南部有美军驻扎的因吉尔利克空军
基地附近参加示威活动。数百名土耳其民众5日在土东南部有美军
驻扎的因吉尔利克空军基地附近举行示威活动，反对美国对以色列
的政策，呼吁加沙地带停火。 新华社发（穆斯塔法·卡亚 摄）

新华社北京11月6日电 针对近日美国财政部以涉俄为由，宣

布将部分中国实体列入“特别指定国民清单”，商务部新闻发言人6

日回应称，中方注意到有关情况。美方做法是典型的单边制裁和“长

臂管辖”，破坏国际贸易秩序和规则，影响全球产业链供应链安全稳

定，中方对此强烈不满，坚决反对。美方应立即停止对中国企业的无

理打压。中方将坚决维护中国企业的合法权益。

商务部回应美以涉俄为由将部分
中国实体列入“特别指定国民清单”

不久前，长白山地区迎来吉林省批准

建设践行“两山”理念试验区两周年的日

子。两年来，地处长白山腹心地带的白山

市和长白山保护开发区一体化发展，从过

去的“靠山吃山”，到如今的“养山富山”，

加快绿色转型发展，向生态文明要效益，

让绿色赋能未来，从留住“绿水青山”到收

获“金山银山”，广大人民群众有了更多的

获得感和幸福感。

从“靠山吃山”到“养山富山”

长白山是孕育了松花江、鸭绿江和图

们江的“东北三江源”，也是东北重要的生

态屏障。而松花江是东北地区极为重要

的水系之一，为数千万人提供了饮用水、

灌溉水、工业用水等。保护好“东北三江

源”意义重大。

2018年9月，习近平总书记到吉林考

察时强调：“保护生态和发展生态旅游相

得益彰，这条路要扎实走下去。”

如何将殷殷嘱托转为实践行动，长白

山地区经过深入思考决定，要坚定不移地

走生态优先绿色发展之路，将资源优势转

化为经济发展优势。不再“靠山吃山”，必

须“养山富山”。

白山市地处长白山腹地，矿产资源富

集，多年来，生态环境破坏严重。为此当

地决定大刀阔斧推进污染防治攻坚战。

“将昔日的废弃矿山转变为‘芳谷晴

川、绿沟青湾’，这是一场深刻的革命，需

要拿出敢闯敢试、敢破敢立的劲头。”白山

市江源区委书记李江波说。

作为曾经全国重点产煤县区之一，江

源曾“因煤而兴”，但由于长期无节制大规

模开采，矿山植被损毁严重。特别是江源

区砟子镇所在的西煤山区域，千疮百孔。

2018年10月起，江源区对4个煤矿塌陷区

进行综合整治，通过种植云杉、落叶松等

树种，新增植树造林85万余株，完成生态

恢复面积238公顷。

位于白山市浑江区的通钢集团板石

矿业有限责任公司，是该市最大的矿山企

业。多年来，5个矿区长期露天开采，形成

13个露天矿坑和12个大型废石堆场，山

体裸露面积达317.6公顷，满目疮痍。

2021年9月以来，白山市成立专项工

作组，深入相关矿区，就违法占用林地、废

石堆放等问题进行现场办公。经调查，白

山市公安局对8名涉案人员采取强制措

施，另有54人被问责，如今这里已旧貌换

新颜。

而一些民众的身份也发生了“转换”，

梁庆军多年前曾是白山市三道沟国营林

场的一名伐木工，现在的身份是基层护林

员。近几年在林场的扶持下，他干起了蜜

蜂养殖，成了“养山富山”带头响应者。

由于生态环境持续改善，2021年9月，

吉林省委、省政府正式批复同意支持白山

市建设践行“两山”理念试验区，并要求要

打造美丽吉林绿色“样板区”。

长白山保护开发区与白山市同为吉

林东部绿色转型发展区，地缘相同、禀赋

相近，相同的“生态基因”决定两地一体化

协同发展是大势所趋。

白山市委书记谢忠岩表示，一定要全

力推动长白山保护开发区与白山市一体

发展、协同发展、高质量发展，共建大长白

山经济圈。

特色资源“变”特色产品，让绿
色赋能未来

在“两山”理念引领下，白山提出实施

“一山两江”品牌战略。“一山两江”，就是

借助长白山、鸭绿江、松花江文化品牌造

势。同时，打造长白县、临江市沿鸭绿江

生态经济带和抚松县、靖宇县沿松花江生

态经济带。

白山市市长王雪峰介绍，他们围绕

“一体化”和“高质量”两个关键词，共同规

划建设“三大生态经济区”：中部做大做强

人参、矿泉水等支柱产业；北部全力开发

松花江旅游，带动周边发展；南部则重点

发展冰雪运动和休闲康养为主的文旅融

合经济带。

“我们不断深化与长白山管委会在环

境监管执法、项目谋划等方面的合作，强

化区域生态大保护，坚决将污染企业拒之

门外。”白山市生态环境局局长王恩政说。

经过探索，如今长白山地区特色资源

“变”特色产品，良好的生态优势转化为经

济优势。

人参和矿泉水一直是长白山地区两

大传统优势产业。

作为“中国人参之乡”，抚松县人参产

量居全国之首，曾出土过重达285克的野

山参王。目前，白山市人参加工企业已超

3500户，开发出人参食品、药品、保健品、

化妆品等五大系列830余款产品，人参产

业总产值现已达188.8亿元。

矿泉水产业是长白山地区另一主打

品牌。在临江市农夫山泉长白山饮用水

有限公司内，年产119万吨天然水生产线

二期项目已调试完成。靖宇县已吸引娃

哈哈、康师傅等13家知名企业在这里布

点，去年实现产值14.8亿元。

除了传统强势产业，文旅产业也快速

发展，特别是新开通了松花江旅游项目，

更是深受欢迎。

“暑期旅游旺季刚过，长白山依然游

客如织。”长白山管委会旅游和文化体育

局局长耿德勇说，碧蓝的天池、醉人的空

气、苍翠的林海……这个驰名中外的旅游

胜地，不断吸引各地游客前来打卡。截至

今年“十一”黄金周结束，长白山景区累计

接 待 游 客 236.6 万 人 次 ，同 比 增 长

241.2％。

刚开航一年的松花江靖宇段生态旅

游风景区水上航线，游客骤增。这里可承

接从长白山天池下来的游客，江面碧波荡

漾，两岸层峦叠嶂，素有“北方小漓江”美

誉，近期迎来了一拨又一拨游客。

冬季长白山主打冰雪产业。白山市

将加快发展冰雪旅游、冰雪运动、冰雪装

备等新业态，打造一流滑雪度假区。长白

山管委会相关负责人介绍，将持续推进

“山地避暑、寒地冰雪”两大战略品牌，打

造冰雪旅游新高地。

“绿水青山”“金山银山”增强群
众获得感幸福感

如今 ，白山市森林覆盖率已达到

87％，省级生态县（市、区）实现全域全覆

盖。今年截至9月底，优良天数达到256

天，空气质量优良率为 93.7％。绿色食

品、新材料等产业占GDP和财政收入比重

分别上升到62.1％和57.7％。

众多受访者表示，吉林省持续打造长

白山“绿色密码”，良好的生态环境，让群

众收获感满满。

抚松县抽水乡碱场村，紧邻松花江

边，有3万亩坡耕地，村民都以种植玉米为

主。松花江水上航线开航后，江面上的汽

笛声也让小山村变得热闹起来。村民鲁

艳霞说：“我们开始试着在江边种植花海，

发展特色农业采摘观光项目，吃上‘旅游

饭’。”抚松县有9个乡镇14个村分布在松

花江沿线。目前这些村屯已形成了“一村

一特色、一村一品牌”发展模式，村民们相

继开起了特色民宿，收获多多。

靖宇县花园口镇花园村新区建在山

脚下，游客喜欢在这个“花园”里观光休

闲。盛夏时节，村里民宿一晚从几百元到

上千元不等，都得提前预订，城里年轻人

不时来这里办草坪婚礼。民宿经营者李

君说，村民都形成了共识，只要把环境拾

掇好，守住“绿水青山”，就能带来稳定的

收益。

位于白山市浑江区河口街道的河口

村，群山环绕、山清水秀。前不久，白山市

河口美术馆在这里开馆，来自全国各地70

多位油画名家聚集于此采风、写生，小山

村成了“画家村”。吉林省油画学会负责

人王建国说，良好的生态能激发艺术家们

的创作灵感。

环境优美，增强了百姓的幸福感。杜

鹃花在风中摇曳，秋沙鸭在水里嬉戏。长

白山管委会池南区漫江镇漫江边上，近70

岁的王秀梅时常来拍照。她曾是漫江镇

的“逃跑户”。“以前这里都是杂草，坝下全

是淤泥，在这住出趟门都不容易。我家里

有病人，遭不起罪就搬走了。现在漫江变

了样，我们又搬回来了。”

长白山管委会主任高飞表示，长白山

正瞄准打造世界级生态旅游目的地，抢抓

高铁开通机遇，创新探索构建旅游产品新

格局。

留住“绿水青山”，收获“金山银山”。

长白山发展“绿色密码”，不仅带来了真金

白银，还有百姓满满的获得感和幸福感。

（新华社长春11月6日电）

守护“东北三江源”筑牢生态安全屏障
——解读长白山“绿色密码”

新华社记者 翟伟 周立权

新华社北京11月6日电（记者曹嘉玥）外交部发言人汪文斌6日

就尼泊尔地震相关问题答问时表示，据了解，目前没有中国公民在地

震中伤亡。

当日例行记者会上，有记者问：据报道，尼泊尔西部地区3日深

夜发生6.4级地震，已造成150余人死亡，数百人受伤。中方对此有

何评论？是否有中国公民在地震中伤亡？

汪文斌说，此次尼泊尔地震造成重大人员伤亡和财产损失，令人

痛心。尼泊尔是中国的传统友好邻邦，中方对尼方遭受的困难感同

身受。地震发生后，习近平主席第一时间向尼泊尔总统鲍德尔致电

慰问，对遇难者表示深切哀悼，向遇难者家属和受伤人员致以诚挚慰

问，祝愿伤者早日康复，指出中方愿向尼方提供必要救灾援助。李强

总理和王毅外长也分别向尼泊尔总理普拉昌达和外长萨乌德发去慰

问电。

“中方紧急援助物资将陆续运送到尼泊尔地震灾区。”汪文斌介

绍，目前没有中国公民在地震中伤亡。

外交部发言人：

目前无中国公民在尼泊尔地震中伤亡

新华社加沙11月6日电（记者柳伟建）巴勒斯坦加沙地带卫生

部门6日发表声明说，新一轮巴以冲突爆发以来，以色列军队袭击加

沙地带已造成10022人死亡，超过2.5万人受伤。

声明说，死者中有4100多名儿童和2600多名妇女。过去数小时

内，以军在加沙的军事行动共造成252人死亡。

巴勒斯坦消息人士告诉新华社记者，以军5日晚加大了对加沙

地带北部的空袭力度，切断了当地与外界的联系。加沙地带的通信

和网络服务直到当地时间6日上午才恢复。

加沙地带卫生部门：

以 军 袭 击 加 沙 致 死 人 数 已 过 万

新华社北京11月6日电（记者陈炜伟
蔺娟）记者从国家发展改革委了解到，党的

十八大以来，资源型地区能源资源保障能

力不断提升、经济实力持续增强、民生福祉

日益增进、多元化产业体系逐步建立、绿色

发展成效显著，转型工作取得了重要阶段

性成果。

国家发展改革委日前组织召开全国资

源型地区转型发展暨采煤沉陷区综合治理

经验交流现场会。国家发展改革委有关负

责人介绍，党的十八大以来，协调配合、上

下联动、齐抓共管的资源型地区转型发展

工作机制逐步建立，政策体系和可持续发

展长效机制日益完善。国家发展改革委会

同财政部累计安排中央资金约2500亿元，

支持资源枯竭城市、采煤沉陷区、独立工矿

区统筹解决社会民生、生态环境等方面的

历史遗留问题。

国家发展改革委发布的数据显示，在

能源资源保障能力方面，截至2022年，近六

成的地级资源型城市建成国家重要能源资

源供应基地。在经济实力方面，全国262个

资源型城市地区生产总值由 2012 年的

15.7 万亿元增加到 2022 年的近 30 万亿

元。在民生福祉方面，“十四五”以来，在中

央预算内投资支持带动下，有关采煤沉陷

区和独立工矿区累计实施地质灾害隐患区

居民避险搬迁16.8万户、56.5万人，改造

修缮老旧住房27.8万户。在产业体系方

面，资源型产业占比逐步降低，新兴产业和

第三产业占比稳步提升。在绿色发展方

面，资源型地区空气质量持续优化，节能减

排成效明显。

我国资源型地区转型发展取得重要阶段性成果